
 
 

♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi  
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să  
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                          18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :      18 - 20 Seară de rugăciune 
 JOI :           18 - 20 Serviciu divin 
 SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seara tinerilor 
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildiko Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

ANUNłURI 

 

ATENłIE! 

 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 
Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 
Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

 

Săptămâna 32 
 

 D, 2 oct. –  2 Cr. 35----36, 1 Cor. 1:1----17, Ps. 27:1----6, Pv. 20:20----21. 
 L, 3 oct. –  Ezra 1----2, 1 Cor. 1:18----2:5, Ps. 27:7----14, Pv. 20:22----23. 
 Ma, 4 oct. – Ezra 3----4, 1 Cor. 2:6----3:4, Ps. 28, Prov. 20:24----25. 
 Mi, 5 oct. – Ezra 5----6, 1 Cor. 3:5----23, Ps. 29, Prov. 20:26----27. 
 J, 6 oct. – Ezra 7----8, 1 Cor. 4, Ps. 30, Prov. 20:28----30. 
 V, 7 oct. – Ezra 9, 1 Cor. 5, Ps. 31:1----8, Prov. 21:1----2. 
 S, 8 oct. – Ezra 10, 1 Cor. 6, Ps. 31:9----18, Prov. 21:3. 

 

O Biblie necitită 
este semnul unui 

creştin distrus. 

Să-I mulţumim Domnului  
pentru… 

… copiii şi tinerii din 
biserica noastră care merg 
la şcoală şi la facultate anul 
acesta. Glorie Lui pentru 

însoţirea Sa şi pentru că va lăsa ca ei 
să fie o binecuvântare pentru toţi cei 
din jurul lor! 
… învățătorii de la Școala Dumini-
cală – Domnul să-i binecuvânteze 
pentru investiția pe care o fac în 
copilaşii noştri, îndrumându-i spre 
Cer cu atât de multă dedicare. 
  
 

“A lui Dumnezeu si Tatăl nostru să 

fie slava în vecii vecilor! Amin! ”  

(Filipeni 4:20)  

Citeşte    

Biblia  
într-un an!     

♦  Şcoala Biblică “Hristos pentru România” îşi 
deschide din nou porţile! Cursurile vor începe luni, 
10 octombrie. Acestea se vor desfăşura de două ori 
pe săptămână, respectiv, în zilele de Luni şi Vineri 
între orele 18:00 – 21:00. Cursurile  sunt diverse şi 
folositoare pentru viaţa de zi cu zi a oricărui 
creştin. Ele sunt accesibile tuturor persoanelor 
interesate. Pentru mai multe detalii, sunaţi la 0256-
472002 sau luaţi legătura cu pastorul bisericii 
noastre,  fr. Nelu Filip. 
  

♦  Luni,  10 octombrie, de la orele 18:00, va avea 
loc întâlnirea de rugăciune a surorilor. Aceasta este 
organizată de grupul de surori „Estera” din 
biserica noastră. Sunt binevenite toate surorile şi ne 
rugăm ca aceste întâlniri să fie o oază de învioare 
spirituală pentru fiecare.  

 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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 mulţime de oameni Îl urmau pe Învăţător. Fiecare se împingea încercând să se 
apropie cât mai mult de acel om cu puteri nemaintâlnite. Priviri curioase, 

disperate, fericite sau suferinde se încrucişau la fiecare minut, dar toate căutându-I 
ochii. 
 Prin norodul care se îmbulzea cât mai aproape de Învăţător, un chip obosit de 
femeie încerca să ajungă în preajma Vindecătorului. Ridurile adânci, buzele strânse şi 
ochii lucitori trădau o durere intensă, născută demult înlăuntrul trupului ei slab. 
Continua să păşească înainte, deşi căldura şi aerul uscat îi înmuiau puterile. 
Anii îşi puseseră amprenta asupra trupului ei firav. O viaţă aparent obişnuită, de femeie 
animată de dorinţe, visuri, aşteptări. Părea că fusese o tânără frumoasă, dar îmbătrânită 
prematur. Dar nu numai anii îşi puseseră amprenta asupra ei, ci şi durerea latentă din 
trup. Începuse acum doisprezece ani şi continua încă să o macine, durerea părea să 
rămână pentru totdeauna în fiinţa ei. 
 Cu fiecare an ce trecea, sângele trasa încet, dar sigur un cuvânt nedorit pe 
fiinţa ei firavă: “Necurată…”. Respingerea, privirile întoarse, lipsa atingerii, refuzul…
toate, timp de… doisprezece ani. Fiecare zi de muncă, fiecare oră, minut îl trăia cu 
speranţa că într-o zi va fi la fel ca înainte. Dar de fiecare dată, monedele plătite 
doctorilor primeau acelaşi răspuns apăsător: “Nu e leac.” Fiecare bănuţ ascundea în el 
speranţa că sângele se va opri, că oamenii îi vor zâmbi din nou, că cei dragi o vor 
îmbrăţişa, că va putea iubi, alerga şi zâmbi. Dar timpul i-a adus în privire disperarea. 
Doisprezece ani de compătimire, uitare, refuz, agonie... Până într-o zi când a auzit 
vorbindu-se de Cineva care, fără să ceară nimic în schimb, dădea vindecare şi speranţă 
oamenilor suferinzi.                    (continuare în pagina 2) 
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Atingerea vindecătoare 

"Fiindcă Mă iubeşte 
- zice Domnul -  
de aceea îl voi 

izbăvi; îl voi ocroti, 
căci cunoaşte 

 umele Meu.” 
 

Psalmul 91:14 



  
 

www.poartacerului.ro 
  

Urăm  “La Mulţi     
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de  naştere 
săptămâna viitoare: 
 

Duminică, 2 oct. 
     Eduard CosteaEduard CosteaEduard CosteaEduard Costea    
                    Viorica SiminaViorica SiminaViorica SiminaViorica Simina 
Luni, 3 octombrie 
    Natalia CrăciunNatalia CrăciunNatalia CrăciunNatalia Crăciun    
                        Avram SabouAvram SabouAvram SabouAvram Sabou    
Miercuri, 5 oct. 
     Cristian ChibaCristian ChibaCristian ChibaCristian Chiba    
                    Alisa CuzmanAlisa CuzmanAlisa CuzmanAlisa Cuzman    
Joi, 6 octombrie 
        Gheorghe OlteanuGheorghe OlteanuGheorghe OlteanuGheorghe Olteanu    
                    Daniel VoicaDaniel VoicaDaniel VoicaDaniel Voica    
Vineri, 7 oct. 
      Lucy BogdanLucy BogdanLucy BogdanLucy Bogdan    
                        Lidia BengaLidia BengaLidia BengaLidia Benga    
                    Dacian CristeaDacian CristeaDacian CristeaDacian Cristea    
                    Valentin LeraValentin LeraValentin LeraValentin Lera    
            Ştefan MureşanŞtefan MureşanŞtefan MureşanŞtefan Mureşan    
            Andreea NedelcuAndreea NedelcuAndreea NedelcuAndreea Nedelcu    
    

 “De altă parte, ştim că 

toate lucrurile lucrează 

împreună spre binele 

celor ce iubesc pe 

Dumnezeu, şi anume 

 spre binele celor  

ce sunt chemaţi  

după planul Său.”  
(Romani 8:28) 

(continuare din pag. anterioară) 
 

Un om cu privirea ciudat de blândă, care tămăduia surzi, orbi, şchiopi. 
Trebuia să ajungă la El. Era ultima încercare, ultima bătaie de aripi, 
ultima chemare. Dorinţa de eliberare din întuneric, dorinţa de viaţă striga 
împingând-o dinapoi prin mulţimea gălăgioasă. Dar oare nu îşi dădea 
seama că şansa de a fi ascultată şi primită era cam greu de obţinut? Că 
erau atâţia oameni în jurul Lui… că Învăţătorul mergea să vindece pe 
altcineva? 
 Paşii ei nu conteneau însă să înainteze. În mintea ei plana un 
singur gând: “Doar dacă aş putea atinge cu vârful degetelor marginea 
hainei Lui, aş fi tămăduită.” Fără a privi în stânga sau în dreapta, cu 
picioarele prăfuite şi călcate de ceilalţi, cu durerea roşie dominându-i 
trupul, străbătu mulţimea. Ajungând destul de aproape îşi întinse mâna 
crăpată, iar degetele-i tremurânde Îi atinse uşor haina. În acel moment, se 
simţi eliberată de durere, de frustrare, disperare şi plină de… El. Ochii 
negri şi umezi ascundeau o bucurie inefabilă, bucuria unui nou început. 
 Învăţătorul însă simţi cum o putere ieşise din El, întrebându-se 
cine s-ar fi putut atinge de hainele Lui. Femeia, speriată şi plină de 
recunoştinţă, s-a aruncat cu faţa la pământ în lacrimi ca mărturie a 
atingerii divine. Învăţătorul îi zâmbi, confirmându-i tacit că o iubeşte, că 
acea scurgere de doisprezece ani n-a fost în zadar, că o credinţă atât de 
mare nu se poate naşte subit, ci doar dintr-o durere intensă. I-a şoptit că 
El o aşezase în întuneric atât de mult timp ca să vadă acum mai clar că El 
e lumina. El e absolutul şi răspunsul tuturor neliniştilor. “Fiică, credinţa 
ta te-a mântuit… du-te în pace şi fii tămăduită de boala ta.” 
 O credinţă care frapează şi care schimbă vieţi. Credinţa că o 
simplă atingere poate oferi tot ceea ce ai tânjit vreodată. E atât de 
aproape de tine… doar trebuie să întinzi mâna. Haina Lui va fi tot timpul 
întinsă. Dar pentru a-i simţi textura, e nevoie de degetele tale simţindu-i 
plinătatea. 
 Dragostea pură a 
Învăţătorului care a şters cu 
buretele “Necurată” şi a săpat 
pe mâna Sa “fiică de rege” nu a 
încetat, ci ea încă transformă. 
Poate alunga frustrările, 
temerile, disperarea, durerea din 
viaţa ta. Poate vindeca sufletul 
de orice sângerare a păcatului. 
Dar este nevoie de o mână 
dispusă să Îi simtă atingerea. De 
mâna ta… 
     www.cetatepemunte.ro 

Încercările, prin care Dumnezeu te trece, sunt 
menite să-ţi lărgească inima ca să te poată 

binecuvânta şi mai mult. 

www.poartacerului.ro 

Bucură-te de ceea ce ai! 
Bucură-te de sănătate dacă o ai, chiar de 
nu o fi perfectă, gândeşte-te că puteai fi mult 
mai rău, că ai fi putut să te îmbolnăvești de 
cancer și azi să suferi într-un spital insalubru 
la secția de oncologie. Oricât de grav ai fi 
bolnav, bucură-te pentru că încă ești în 
viață, ai fi putut să mori pănă astăzi, 
Dumnezeu ți-a mai oferit o zi și poate mâine 
îți va dărui vindecare deplină. Dacă eşti într-
un cărucior cu rotile, bucură-te că ai mâini, 
sunt oameni care nu au 
cu ce îmbrățișa. 
 
Bucură-te de locuinţa 
ta! De casa mare și 
frumoasă, dacă o ai, şi 
nu te gândi să-ţi 
construieşti alta cu 
două bazine pentru 
înot, pentru că unul îți 
pare deja prea puțin. 
Bucură-te de cei patru 
pereți ai garsonierei 
tale, gândeşte-te că ai 
fi putut fi într-o situație și mai rea, să 
locuieşti în chirie, de exemplu, sau să stai 
sub un pod, ori să dormi pe o bancă, sau şi 
mai rău, sub o bancă. 
 
Bucură-te de maşina ta, chiar dacă-i doar 
o Dacie pe care o mai împingi din când în 
când. Gândeşte-te că alţii n-au decât o 
biată bicicletă. Iar dacă ai doar o bicicletă, 

bucură-te că nu mergi pe jos. Iar dacă 
mergi pe jos, bucură-te mai mult ca toţi 
ceilalți, pentru că ai picioare pe care poți 
păși şi pentru că, pe deasupra, mersul pe 
jos este şi sănătos. 
 
Bucură-te de hainele tale, chiar dacă sunt 
luate la mâna a doua, gândeşte-te că cei din 
Africa nu au nici măcar atât. 
 

Bucură-te de pantofii 
pe care îi ai, chiar dacă 
sunt rupţi, căci dacă te-
ai fi născut pe vremea 
bunicilor noştri, ai fi 
umblat vara desculţ, iar 
iarna ţi-ar fi degerat 
picioarele în nişte bucăţi 
de pânză, numite 
obdele. 
 
Bucură-te de familia 
ta, aşa cum este ea! 
 

Bucură-te omule! Noi trebuie să învăţăm să 
trăim în prezent și să ne bucurăm de ceea ce 
ne oferă Dumnezeu în fiecare clipă.  

 
Bucură-te DE CEEA CE AI AZI! 
Ajunge zilei necazul ei, a zis Isus. 
 
                                             Adi Mocanu 

                                      www.crestintotal.ro 

 

Tată, plin de har, vin la Tine ca să mă umpli de vitalitate.  
Am nevoie de har ca să fiu păzit de conflicte epuizante, 

lăuntrice. Am nevoie de vitalitatea Ta înmagazinată în natură  
şi de inteligență ca să mă ferească de greșelile prostești.  

Ajută-mă să le folosesc pe toate trei. 
(Stanley Jones) 


